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IZVJEŠĆE O RADU 
ZAVODA ZA PROSTORNO UREĐENJE ZAGREBAČKE ŽUPANIJE  

ZA 2015. GODINU 

 
I.    DJELOKRUG RADA ZAVODA  
 
Zavod za prostorno uređenje Zagrebačke županije (u daljnjem tekstu: Zavod) osnovan je temeljem 
Zakona o prostornom uređenju i gradnji („Narodne novine“, broj 76/07, 38/09, 55/11, 90/11 i 50/12) 
kao javna ustanova. Odluku o osnivanju Zavoda kao javne ustanove donijela je Županijska skupština 
Zagrebačke županije 12. prosinca 2007. godine („Glasnik Zagrebačke županije“, broj 30/07, 26/09, 
15/10 – pročišćeni tekst i 12/14). Prema Zakonu o prostornom uređenju i gradnji i Odluci o osnivanju 
Zavoda, osnivač Zavoda je Zagrebačka županija, a osnivačka prava ostvaruje Župan Zagrebačke 
županije. Danom početka rada u svojstvu javne ustanove Zavod je preuzeo djelatnike, poslove i 
materijalno-tehnička sredstva Županijskog zavoda za prostorno uređenje ustrojenog kao upravno tijelo 
Zagrebačke županije 1995. godine. 
 
Djelatnost Zavoda utvrđena je Zakonom o prostornom uređenju („Narodne novine“, broj 153/13) i 
obuhvaća: izradu, odnosno koordinaciju izrade i praćenje provedbe prostornih planova područne 
(regionalne) razine, izradu izvješća o stanju u prostoru, vođenje informacijskog sustava prostornog 
uređenja i upravljanje istim u okviru ovlasti, pripremu polazišta za izradu, odnosno stavljanje izvan 
snage prostornih planova užih područja, pružanje stručne savjetodavne pomoći u izradi prostornih 
planova lokalne razine, izradu prostornih planova uređenja gradova i općina, urbanističkih planova 
uređenja od značaja za Državu, odnosno Županiju te obavljanje stručno analitičkih poslova iz područja 
prostornog uređenja, ako to zatraži nadležno Ministarstvo ili Župan, i druge poslove u skladu sa 
Zakonom o prostornom uređenju i Statutom Zavoda. 
 
II. PRIKAZ REALIZACIJE POSLOVA  
 
U nastavku se daje prikaz realizacije poslova u 2015. godini, strukturiran prema godišnjem Planu rada 
Zavoda za prostorno uređenje Zagrebačke županije za 2015. godinu koji je donesen po Upravnom 
vijeću Zavoda za prostorno uređenje Zagrebačke županije 9. prosinca 2014. godine.  
 
II.1.  REDOVNA DJELATNOST ZAVODA 
 
II. 1.1. Analiza i davanje mišljenja na konačne prijedloge prostornih 
            planova uređenja gradova i općina  
 
Sukladno Zakonu o prostornom uređenju („Narodne novine“, broj 153/13), Zavod daje mišljenje na 
Konačni prijedlog prostornog plana uređenja (i njegovih izmjena i dopuna) o usklađenosti prostornog 
plana uređenja s Prostornim planom Županije. Zavod je u 2015. godini, nakon detaljne analize i 
dodatnih usklađivanja dijelova plana s Prostornim planom Zagrebačke županije, izdao pozitivna 
mišljenja na sljedeće Konačne prijedloge izmjena i dopuna prostornih planova uređenja: 
1) IV. izmjene i dopune PPUO Bistra, 13. siječnja 2015. godine 
2) VII. izmjene i dopune PPUO Klinča Sela, 14. siječnja 2015. godine 
3) IV. izmjene i dopune PPUO Krašić, 19. veljače 2015. godine 
4) V. izmjene i dopune PPUG Dugo Selo, 19. ožujka 2015. godine 
5) V. izmjene i dopune PPUO Krašić, 24. ožujka 2015. godine 
6) III. izmjene i dopune PPUG Velika Gorica, 30. travnja 2015. godine 
7) II. izmjene i dopune PPUO Stupnik, 16. lipnja 2015. godine 
8) III. izmjene i dopune PPUO Gradec, 19. lipnja 2015. godine 
9) II. izmjene i dopune PPUO Sveti Ivan Zelina, 7. srpnja 2015. godine 
10) V. izmjene i dopune PPUO Sveta Nedelja, 10. srpnja 2015. godine 
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11) III. izmjene i dopune PPUO Pušća, 3. kolovoza 2015. godine 
12) III. izmjene i dopune PPUO Žumberak, 7. rujna 2015. godine 
13) III. Izmjene i dopune PPUO Brdovec, 8. prosinca 2015. godine  
14) III. Izmjene i dopune PPUO Dubravica, 17. prosinca 2015. godine. 
 
II. 1.2. Stručno-savjetodavno praćenje izrade dokumenata prostornog 
            uređenja gradova i općina u svim fazama izrade 
 
Osim kroz izdavanje mišljenja na konačne prijedloge prostornih planova uređenja, Zavod kroz stručno-
savjetodavnu suradnju aktivno sudjeluje i u ostalim fazama postupka izrade i donošenja prostornih 
planova čije je donošenje u nadležnosti gradova i općina. Tijekom  2015. godine Zavod je, u okviru 
stručno savjetodavne suradnje i na zahtjev gradova i općina, analizirao 14 prostornih planova u 
različitim fazama izrade. 
 
II.1.3. Vođenje dokumentacije prostora  
 
Zavod također kontinuirano vodi dokumentaciju prostora koja danas sadrži nekoliko stotina elaborata 
donesenih prostornih planova, planova u izradi, stručnih podloga, studija i projekata. Tijekom 2015. 
godine Zavodu je dostavljeno 70 novo donesenih elaborata prostornih planova različitih razina za 
područja unutar Zagrebačke županije te preko 800 akata kojima se reguliraju zahvati u prostoru. 
 
II. 1.4. Stručno-analitički i ostali poslovi  
 
Stručno-analitički poslovi Zavoda nastavljaju se provođenjem daljnjih prostornih analiza koje se 
odnose na postojeću i planiranu namjenu prostora, izgrađenost građevinskih čestica, zaštitu i uvjete 
korištenja prostora i okoliša te na infrastrukturne sustave. Tijekom 2015. godine izrađen je niz 
prostornih analiza za potrebe izrade prostornih planova svih razina. Od ostalih aktivnosti provedenih u 
proteklom razdoblju u okviru redovne djelatnosti Zavoda treba izdvojiti: 

• Nastavak obrade i verifikacije Geoportala prostornih planova Republike Hrvatske, na zahtjev 
Ministarstva graditeljstva i prostornog uređenja. Tijekom 2015. godine Zavod je obradio 20 
novo donesenih izmjena i dopuna prostornih planova uređenja te unio i verificirao 
metapodatke za preko 250 prostornih planova svih razina. Planovi su dostavljeni Ministarstvu 
u sljedećem obliku: tekst (PDF format), kartografski prikazi u georeferenciranom rasterskom 
obliku (TIFF format, HTRS96/TM koordinatni sustav); sastavnice i legende u PDF-formatu.  

• Sudjelovanje u izradi Županijske razvojne strategije Zagrebačke županije 2014.-2020.g., 
• Sudjelovanje u povjerenstvu za ocjenu utjecaja na okoliš i pripremu Odluke o zaštiti izvorišta,  
• Sudjelovanje u javnim raspravama o izradi propisa iz područja prostornog uređenja, 
• Sudjelovanje u radu radne skupine poslovnog modela NIPP-a (Nacionalne infrastrukture 

prostornih podataka) i dr. 
 
II.2.  USPOSTAVA I VOĐENJE INFORMACIJSKOG  
         SUSTAVA PROSTORNOG UREĐENJA             
 
II.2.1. Uspostava i vođenje Registra prostornih planova 
 
Zavod za prostorno uređenje Zagrebačke županije, sukladno Zakonu o prostornom uređenju, 
uspostavlja, vodi i održava Informacijski sustav prostornog uređenja za područje Zagrebačke županije. 
Iako se ove aktivnosti u Zavodu provode već više od deset godina, 2014. godine Zavod je, zbog novih 
zakonskih odredbi, Europskih direktiva, ali i zbog bolje preglednosti, dostupnosti i ažurnosti podataka, 
pristupio izradi jedinstvene baze Registra prostornih planova na području Zagrebačke županije. Cilj 
vođenja Registra je strukturiranje raznorodnih podataka o dokumentaciji prostora kojima raspolaže 
Zavod, te je ujedno i podloga za objavu odabranih podataka na WEB GIS pregledniku, kreiranom na 
službenim internetskim stranicama Zavoda: www.zpuzz.hr
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Nastavno na 2014. godinu, u kojoj su na WEB GIS preglednik uneseni podaci za razinu Prostornog 
plana Zagrebačke županije, Prostornog plana područja posebnih obilježja Črnkovec - Zračna luka 
Zagreb i prostornih planova uređenja gradova i općina, tijekom 2015. godine Zavod je unio podatke za 
generalne urbanističke planove i urbanističke planove uređenja, kao i izmjene i dopune prostornih 
planova uređenja donesene krajem 2014. i tijekom 2015. godine. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Slika 1: WEB GIS preglednik prostornih planova na www.zpuzz.hr
(Zavod za prostorno uređenje Zagrebačke županije i GDi Gisdata d.o.o., 2014.- 2015.). 

  

 
II.2.2. Obrada prostornih planova u GIS sustav za Državni plan prostornog razvoja 
 
Zavod je tijekom 2015. godine, na poziv nadležnog Ministarstva i Hrvatskog zavoda za prostorni 
razvoj, implementirao u GIS sustav podatke iz Prostornog plana Zagrebačke županije i prostornih 
planova uređenja gradova i općina, za potrebe izrade Državnog plana prostornog razvoja. U ovoj prvoj 
fazi implementacije obrađena su sva građevinska područja, šumske, poljoprivredne i vodne površine 
te sustav gospodarenja otpadom. U skladu sa sklopljenim Sporazumom, po dovršetku poslova, Zavod 
je prihodovao sredstva iz Tekućih pomoći Državnog proračuna. 
 
II.3.  IZRADA IZMJENA I DOPUNA PROSTORNOG PLANA  
         ZAGREBAČKE  ŽUPANIJE  
    
Tijekom 2015. godine proveden je i dovršen postupak izrade i donošenja VI. Izmjena i dopuna 
Prostornog plana Zagrebačke županije. Ovim su Izmjenama i dopunama Plana utvrđene lokacije za 
smještaj kazeta za zbrinjavanje građevnog otpada koji sadrži azbest na području Zagrebačke 
županije, a prema obvezi iz Zakona o održivom gospodarenju otpadom. Tijekom 2015. godine 
provedene su sljedeće aktivnosti na izradi VI. Izmjena i dopuna Prostornog plana Zagrebačke 
županije: zatraženi su i obrađeni zahtjevi javnopravnih tijela za izradu Plana, proveden postupak 
ocjene o potrebi strateške procjene utjecaja na okoliš, održana Javna rasprava o Prijedlogu VI. 
Izmjena i dopuna Plana u razdoblju od 25. svibnja do 9. lipnja 2015., u okviru koje su održana 4 javna 
izlaganja, izrađeno Izvješće o provedenoj javnoj raspravi i Nacrt konačnog prijedloga Plana, utvrđen 
Konačni prijedlog Plana po Županu Zagrebačke županije, ishođena suglasnost Ministarstva 
graditeljstva i prostornoga uređenja. Županijska skupština Zagrebačke županije na svojoj 13. sjednici, 
održanoj 24. rujna 2015. godine, donijela je Odluku o VI. Izmjenama i dopunama Odluke o donošenju 
Prostornog plana Zagrebačke županije („Glasnik Zagrebačke županije“, broj 27/15), a Odbor za 
Statut, Poslovnik i propise Županijske skupštine Zagrebačke županije na svojoj 15. sjednici, održanoj 
28. listopada 2015. godine, utvrdio je Pročišćeni tekst Odredbi za provođenje i Grafičkog dijela 
Prostornog plana Zagrebačke županije. 
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Slika 2: Izvod iz VI. Izmjena i dopuna Prostornog plana Zagrebačke županije - Kartogram 5. 
(Zavod za prostorno uređenje Zagrebačke županije, 2015., „Glasnik Zagrebačke županije“, broj 27/15). 

 
Slika 3: Izvod iz prezentacije Prijedloga VI. Izmjena i dopuna Prostornog plana Zagrebačke županije (Zavod za 
prostorno uređenje Zagrebačke županije, lipanj 2015.- Ivanić-Grad, Vrbovec, Velika Gorica, Zaprešić). 

 
 
II.4.  IZRADA NOVOG PROSTORNOG PLANA ZAGREBAČKE ŽUPANIJE – PRIPREMNI RADOVI 
 
Planom rada Zavoda za 2015. godinu predviđen je nastavak pripremnih aktivnosti na izradi novog 
Prostornog plana Zagrebačke županije. Novi Plan treba se temeljiti na najnovijim stručnim 
spoznajama, novim propisima i mjerama koje proizlaze iz članstva Republike Hrvatske u Europskoj 
uniji, trendovima i procesima u prostoru te na multidisciplinarnom pristupu izradi. Sam postupak izrade 
i donošenja ovog Plana u budućem razdoblju u cijelosti treba uskladiti s novom zakonskom 
regulativom iz područja prostornog uređenja, kao i s dinamikom izrade i donošenja Državnog plana 
prostornog razvoja. Tijekom 2015. godine, u sklopu pripremnih radova na izradi novog Plana, izrađena 
je „Usporedna analiza Uredbe o mjerilima razvoja elektroničke komunikacijske infrastrukture i druge 
povezane opreme (NN 131/12 i 92/15) s Prostornim planom Zagrebačke županije“ (Zavod, listopad 
2015.), kao i „Stručna podloga za izradu novog Prostornog plana Zagrebačke županije iz područja 
demografije“ (N. Rajić, studeni 2015.). 
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II.5.  IZRADA PROSTORNIH PLANOVA GRADOVA I OPĆINA 
 
Zavod za prostorno uređenje Zagrebačke županije, u skladu s člankom 27. Zakona o prostornom 
uređenju i po provedenom postupku nabave, tijekom 2015. godine preuzeo je obvezu izrade sljedećih 
prostornih planova iz nadležnosti gradova i općina: 
1. Izradu IV. Izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja Općine Brckovljani 
2. Izradu V. Izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja Općine Pisarovina 
3. Izradu II. Izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja Općine Orle 
4. Izradu V. Izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja Općine Rugvica 
5. Izradu VIII. Izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja Grada Jastrebarsko. 
 
Izrada prostornih planova za općine Brckovljani, Pisarovina i Orle je dovršena, dok je izrada prostornih 
planova za Općinu Rugvica i Grad Jastrebarsko krajem 2015. u visokoj fazi dovršenosti. Sve 
navedene izmjene i dopune prostornih planova obuhvaćaju složeni proces analize pristiglih inicijalnih 
zahtjeva za njihovom izradom, analizu posebnih propisa i prostornih planova šireg područja s kojima 
treba uskladiti planska rješenja, prilagodbu grafičkih prikaza novom koordinatnom sustavu Republike 
Hrvatske, kao i izradu pročišćenog teksta odredbi za provođenje i kartografskih prikaza, sukladno 
novom Zakonu o prostornom uređenju.  
Izradom prostornih planova čije je donošenje u nadležnosti gradova i općina Zavod je prihodovao  
Vlastita sredstva, sukladno Planu rada i Financijskom planu Zavoda za 2015. godinu. 
 

 
Slika 4: Izvod iz Nacrta prijedloga II. Izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja Općine Orle, Nacrta konačnog 
prijedloga IV. Izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja Općine Brckovljani i Nacrta prijedloga V. Izmjena i 
dopuna Prostornog plana uređenja Općine Pisarovina, (Zavod, 2015.). 
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GODIŠNJE FINANCIJSKO IZVJEŠĆE  
 
U nastavku se daje prikaz ukupnih prihoda i rashoda poslovanja u 2015. godini u odnosu na 
Financijski plan Zavoda za prostorno uređenje Zagrebačke županije za 2015. godinu, donesen po 
Upravnom vijeću Zavoda za prostorno uređenje Zagrebačke županije 9. prosinca 2014. te njegove 
Izmjene i dopune donesene po Upravnom vijeću Zavoda 28. rujna 2015. i 9. prosinca 2015. godine. 

 
Ukupni prihodi i rashodi poslovanja u 2015. godini iznose: 

A)    Prihodi poslovanja ostvareni u 2015. godini .…      3.647.328,18 kuna 
B)    Prenesena sredstva iz 2014. godine…………....           1.205,61 kuna 
UKUPNO A+B   …………………………………………    3.648.533,79 kuna 
C)    Rashodi poslovanja……………………………….    3.647.664,26 kuna 
D)    Neutrošena sredstva (višak prihoda) za 
        prijenos u 2016. godinu (A+B - C)……………...              869,53 kuna 
 
Od planiranih sredstava za 2015. godinu u iznosu od 4.088.616,11 kuna Zavod je prihodovao sredstva u 
iznosu od 3.648.533,79 kuna, odnosno 89% od plana. Od toga: 3.388.587,61 kuna iz Proračuna 
Zagrebačke županije, 176.000,00 kuna Vlastitih prihoda, 82.410,50 kuna Tekućih pomoći i 1.205,61 kuna 
prenesenih sredstava iz prethodne godine. Sredstva su utrošena po programima i projektima, sukladno 
Financijskom planu Zavoda za 2015. godinu, te I. i II. Izmjenama navedenog Financijskog plana:  
 

RASHODI POSLOVANJA ZAVODA ZA PROSTORNO UREĐENJE ZAGREBAČKE ŽUPANIJE U 2015. 

POZICIJA BROJ 
KONTA VRSTA RASHODA / IZDATAKA UKUPNO PLAN 

ZA 2015. 
RASHODI 

2015. INDEKS % 

Glavni 
program P46 

ZAVOD ZA PROSTORNO UREĐENJE 
ZAGREBAČKE ŽUPANIJE 4.088.616,11 3.647.664,26 89,22 

Program 1001 REDOVNA DJELATNOST ZAVODA 3.636.205,61 3.260.117,27 89,66 

Aktivnost A100001 RASHODI ZA ZAPOSLENE 2.835.000,00 2.524.589,84 89,05 
IZVOR 1 OPĆI PRIHODI I PRIMICI 2.835.000,00 2.524.589,84 89,05 

Aktivnost A100002 MATERIJALNI  I FINANCIJSKI RASHODI 685.205,61 624.882,68 91,20 
IZVOR 1 OPĆI PRIHODI I PRIMICI 685.205,61 624.882,68 91,20 
Tekući 
projekt  T100001 

NABAVA UREDSKE OPREME, NAMJEŠTAJA 
I RAČUNALNIH PROGRAMA 116.000,00 110.644,75 95,38 

IZVOR 1 OPĆI PRIHODI I PRIMICI 116.000,00 110.644,75 95,38 

Program 

1002 INFORMACIJSKI SUSTAV PROSTORNOG 
UREĐENJA 142.410,50 142.410,50 100,00 

Aktivnost  A100001 
VOĐENJE INFORMACIJSKOG SUSTAVA 
PROSTORNOG UREĐENJA 142.410,50 142.410,50 100,00 

IZVOR 1 OPĆI PRIHODI I PRIMICI 60.000,00 60.000,00 100,00 

Projekt   
OBRADA PROST. PLANOVA U GIS ZA 
IZRADU DRŽAVN. PLANA PROST. RAZVOJA 82.410,50 82.410,50 100,00 

IZVOR   TEKUĆE POMOĆI - DRŽ. PRORAČUN 82.410,50 82.410,50 100,00 

Program 1003 
IZRADA DOKUMENATA PROSTORNOG 
UREĐENJA 310.000,00 245.136,49 79,08 

Tekući 
projekt T100001 

IZRADA IZMJENA I DOPUNA 
PROSTORNOG PLANA ŽUPANIJE 45.000,00 36.168,16 80,37 

IZVOR 1 OPĆI PRIHODI I PRIMICI 45.000,00 36.168,16 80,37 
Tekući 
projekt T100016 

IZRADA NOVOG PROSTORNOG PLANA 
ZAGREBAČKE ŽUPANIJE 40.000,00 32.968,35 82,42 

IZVOR 1 OPĆI PRIHODI I PRIMICI 40.000,00 32.968,35 82,42 
Tekući 
projekt   

IZRADA PROSTORNIH PLANOVA 
GRADOVA I OPĆINA 225.000,00 175.999,98 78,22 

IZVOR   VLASTITI PRIHODI 225.000,00 175.999,98 78,22 

Program   STRUČNE PODLOGE I STUDIJE 0,00 0,00 0,00 
Tekući 
projekt   

IZRADA IZVJEŠĆA O STANJU U PROSTORU 
OPĆINA I GRADOVA * 0,00 0,00 0,00 

IZVOR   VLASTITI PRIHODI 0,00 0,00 0,00 



Manja odstupanja od planiranih vrijednosti, u smislu smanjenja troskova, nastala su na Rashodima za 
zaposlene obzirom da nisu popunjena prvobitno planirana slobodna radna mjesta u Zavodu. 
Ostale aktivnosti, programi i projekti provodili su se i realizirali u skladu s planovima za 2015. godinu. 

Preostali visak prihoda u iznosu od 869,53 kune, koji se prenosi u 2016. godinu jesu, u najvecem dijelu, 
sredstva Zavoda od ostvarenih bankovnih kamata u 2015. godini. Koristit ce se u 2016. godini za 
podmirenje dijela financijskih rashoda koji se odnose na bankarske usluge i usluge platnog prometa. 

Na kraju se, iz ukupne tablice, posebno izdvaja pregled planiranih i realiziranih Vlastitih prihoda Zavoda u 
2015. godini, koji su ostvareni u 78% planiranog iznosa: 

PREGLED PLANIRANIH, OSTVARENIH I UTROSENIH VLASTITIH PRIHODA ZAVODA U ~015. GODINI 

Red. 

broj 
Program / projekt 

Planza 

2015. (kn) 

Ostvareno 

2015. (kn) 

Utroseno 

2015. (kn) 

Indeks 

(%) 

3. 
Program: IZRADA DOKUMENATA PROSTORNOG 

UREDENJA 
225.000,00 176.000,00 175.999,98 78,22 

3.4. 
Projekt: Izrada prostornih planova gradova i 

optina 
225.000,00 176.000,00 175.999,98 78,22 

4. Program: STRUCNE PODLOGE ISTUDIJE 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.l. 
Projekt: Izrada Izvjesca ostanju u prostoru gradova 

i opCina* 
0,00 0,00 0,00 0,00 

VLASTITI PRIHODI UKUPNO: 225.000,00 176.000,00 175.999,98 78,22 

* Napomena: Izmjenama i dopunama Financijskog plana, u rujnu 2015., planirana sredstva s ovog projekta u cijelosti su 
premjestena na projekt "Izrada prostornih planova gradova i opcina". 

Iz tablice je vidljivo da je Zavod u 2015. godini, od planiranih 225.000,00 kuna Vlastitih prihoda, ostvario 
176.000,00 kuna. Vlastite prihode Zavod je prihodovao kroz izradu prostornih planova iz nadleznosti 
gradova i opcina. Izmjenama i dopunama Financijskog plana u rujnu 2015. godine planirana sredstva s 
projekta 111zrada izvjesca 0 stanju u prostoru opcina i gradova", u iznosu od 30.000,00 kuna, premjestena 
su na projekt 111zrada prostornih planova gradova i opcina", zbog povecanog broja zahtjeva za njihovom 
izradom. Tijekom 2015. godine ugovorena je i, najv,ecim dijelom u cijelosti izvrsena, izrada pet izmjena i 
dopuna prostornih planova uredenja gradova i opcina. 

KLASA: 022-01/15-01/16 
URBROJ: 238/1-126-16-5 
U Zagrebu, 2. veljace 2016. 
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